
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THI ̣TRẤN LANG CHÁNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

         

        Số :      /KH-UBND     Thi ̣trấn Lang Chánh, ngày 03 tháng 6 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Phát triển kinh tế năm 2024 
 

 Căn cứ Nghị quyết số: 42 /NQ-HĐND ngày 02/01/2024 của HĐND thị trấn Lang 

Chánh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quốc phòng - an ninh năm 2024 và Quyết 

định số:   /QĐ-UBND ngày   /01/2024 của Uỷ ban nhân dân thi ̣trấn Lang Chánh về 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quốc phòng - an ninh năm 2024.  

Để triển khai, thực hiện thắng lợi Nghị quyết của Đảng uỷ và Nghị quyết 

HĐND thị trấn Lang Chánh nhằm tạo tiền đề và nền tảng vững chắc cho thực hiện 

các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế những năm tiếp theo, đồng thời, tập trung 

thực hiện tốt các chương trình, đề án, kế hoạch trong Chương trình công tác năm 

2024. Uỷ ban nhân dân thi ̣trấn Lang Chánh xây dựng Kế hoạch về nhiệm vụ phát 

triển kinh tế năm 2024 gồm các nội dung trọng tâm như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

1.1. Việc xây dựng và ban hành Kế hoạch về nhiệm vụ phát triển kinh tế năm 

2024 nhằm thống nhất trong công tác lãnh đạo,chỉ đạo của Đảng ủy - HĐND - 

UBND - MTTQ và các ban, ngành, đoàn thể thị trấn Lang Chánh để tổ chức quán 

triệt, triển khai quyết liệt, hiệu quả, tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức và hành 

động của các tầng lớp nhân dân thị trấn Lang Chánh trong phát triển kinh tế hộ gia 

đình, góp phần xóa đói, giảm nghèo, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội hiệu quả và 

bền vững của địa phương. 

1.2. Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Nghị quyết của Đảng 

uỷ và Nghị quyết HĐND thị trấn Lang Chánh năm 2024, xác định rõ nội dung, rõ 

nhiệm vụ công việc để tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện. 

2. Yêu cầu 

2.1. Các ban, ngành, đoàn thể và khu phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao 

tổ chức triển khai nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả, phấn đấu cao nhất để thực hiện 

thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế năm 2024 đã đề ra. 

2.2. Bước đầuphải hình thành các mô hình, điển hình trong phát triển tế hộ gia 

đình, gắn với chuỗi liên kết từ sản xuất với bao tiêu sản phẩm, định hướng thị trường 

ổn định. 

2.3. Tăng cường hỗ trợ các cơ chế, chính sách của cấp trên để các hộ gia đình 

được tiếp cận và thụ hưởng và đồng thời UBND thị trấn Lang Chánh bố trí nguồn 

vốn hỗ trợ một phần về cây giống, con giống hoặc phân bón, vật tư, KHKT...từ 

nguồn kinh phí sự nghiệp phát triển kinh tế. 
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II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung  

Huy động và thực hiện có hiệu quả các nguồn lực đầu tư phát triển kinh tế - xã 

hội. Nâng cao hiệu quả phát triển nông, lâm nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và thương 

mại, dịch vụ; có nhiều sản phẩm chủ lực; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về đào tạo 

nghề, giải quyết việc làm cho lao động, đảm bảo đời sống Nhân dân; góp phần xóa đói, 

giảm nghèo, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội hiệu quả và bền vững. 

2. Nội dung, phần việc cu ̣thể. 

2.1. Về Nông nghiệp: Tiếp tục thực hiện các giải pháp đẩy mạnh tích tụ, tập 

trung đất đai để phát triển nông nghiệpquy mô lớn, công nghệ cao theo Nghị quyết 

số 13-NQ/TU ngày 11/01/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh gắn với triển khai 

có hiệu quả các cơ chế, chính sách về phát triển nông nghiệp, nông thôn trong đó:  

- Về Trồng trọt:  

+ Thực hiện tốt mô hình trồng thử nghiêṃ giống lúa lai năng xuất cao taị khu phố 

Trùng vào vu ̣Xuân năm 2024 với tổng diêṇ 07 ha.  

+ Triển khai hiệu quả chương trình hỗ trợ theo Nghị quyết 185 của Hội đông 

nhân tỉnh về sản xuất rau an toàn tập trung tại khu phố Giáng từ 01 đến 02ha. 

+ Tổ chức liên kết triển khai trồng và bao tiêu sản phẩm các loại giông cây: 

Ngô ngọt; cây củ đậu; cây ớt và cây bí đỏ theo đơn hàng hợp đồng.  

- Về chăn nuôi và thủy sản: 

+ Duy trì ổn định tổng đàn Trâu, Bò trên địa bàn tập trung hình thức nuôi nhốt 

kết hợp bán chăn thả; chủ động nguồn thức ăn bằng hình thức trồng cỏ làm thức ăn; 

tăng cường các biện pháp phòng chống dich bệnh; phòng chống đói rét cho gia súc, 

cây trồng vật nuôi.  

+ Hỗ trợ giống nuôi thử nghiệm Giun quế tận dụng nguồn phân Trâu, bò: 

khoảng 08 đến 10 hộ do Hội cựu chiến binh quản lý. 

+ Hỗ trợ giống để nhân rộng mô hình nuôi Ốc nhồi cho khoảng 05 hộ do Hội 

cựu chiến binh quản lý. 

- Về cải tạo vườn tạp: Hoàn thành chương trình cải tao vườn tạp với diện tích 

10ha để tiến hành trồng bổ sung diện tích vườn bị chết của diện tích cây Hồng xiêm 

và cây Mơ; trồng mới thêm diện tích giống Ổi; Xoài... ( Khu phố Oi; Ảng; Phồng 

Bàn; Chiềng Ban1; Trùng; Chiếu Bang) do Hội nông dân quản lý. 

+ Hỗ trợ giống đưa giống cây Nhân trần trồng dưới tán vườn cây ăn quả và diện 

tích ruộng một vụ lúa kém hiệu quả. 

2.2. Thương mại và dịch vụ 

- Phấn đấu xây dựng một cơ sở đan lát tại khu phố Phống Bàn và bước đầu đào 

tạo và giải quyết việc làm ổn định từ 80 đến 100 người. 

- Phấn đấu xây dựng sản phẩm OCOP (Nem Bà Quỳnh). 
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2.3. Giải quyết việc làm: 

- Đẩy mạnh công tác giải quyết việc làm tại địa phương đặc biệt các nhà máy 

tại CCN Bãi Bùi, Đan lát và May mặc; Đặc biệt làm tốt công tác xuất khẩu lao động 

các thị trường có tiềm năng, có liên kết, ít rủi ro tập trung các thị trường như: Nhật 

Bản; Hàn Quốc và Đài Loan. 

3. Nguồn kinh phí thực hiện 

- Từ nguồn kinh phí hỗ trợ từ các cơ chế, chính sách của Nhà nước 

- Từ nguồn vốn các chương trình tín dụng, dự án có mục tiêu, ngân sách Thị trấn 

phân bổ cho sự nghiệp kinh tế, nguồn hỗ trợ của doanh nghiệp, các tổ chức xã hội khác,  

nguồn nhân dân đối ứng cụ thể cho từng nội dung đăng ký tham gia thực hiện các 

chương trình. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Nông nghiệp: 

- Chủ trì phối hợp với các ban, nghành, đoàn thể đơn vị liên quan triển khai 

thực hiện Kế hoạch này. Tham mưu giúp UBND Thị trấn ban hành các văn bản chỉ 

đạo thực hiện chính sách của tỉnh, của huyện về tổ chức thực hiện các cơ chế chính 

sách đến các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình; tổ chức nghiệm thu, kiểm tra, đánh giá 

kết quả thực hiện của các đơn vị theo các mục tiêu đã được giao.  

Tăng cường công tác quản lý cơ cấu giống cây trồng vật nuôi đúng theo quy định, 

đẩy mạnh tập huấn, chuyển giao KHKT, các biện pháp bảo vệ chăm sóc cây trồng vật 

nuôi, tiêm phòng, các biện pháp thú y khác không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. 

Đồng thời, thực hiện tốt quản lý đất đai, quy hoạch địa điểm, xây dựng và phân vùng 

để xác định giống cây trồng vật nuôi phù hợp điều kiện đất đai, thổ nhưỡng, tập quán 

canh tác.. với từng khu phố để phát huy được tiềm năng thế mạnh. 

- Tiếp nhận đăng ký, hướng dẫn thủ tục hồ sơ và nội dung thực hiện hỗ trợ từ 

các cơ chế, chính sách đến các Khu phố, để người dân tham gia và thụ hưởng, tập 

trung ưu tiên hỗ trợ  khi đã hoàn thành nội dung đăng ký và đảm bảo đầy đủ các điều 

kiện theo quy định.  

- Đôn đốc, kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện kế hoạch. Tổng hợp, đánh giá 

tình hình thực hiện để báo cáo, đề xuất khó khăn vướng mắc khi triển khai thực hiện. 

- Chủ trì hoàn thiện chuỗi sản xuất liên kết sản phẩm nông nghiệp đạt chuẩn về 

ATVSTP theo tiêu chuẩn Vietgap, nhãn hiệu OCOP. 

- Ban nông nghiệp là thường trực cho Ban chỉ đạo; Công chức địa chính nông 

nghiệp có trách nhiệm tổng hợp số liệu nội dung liên quan do các tổ, các khu phố 

thông tin, phản ánh; hàng tuần có số liệu gửi về VP.UBND theo dõi, báo cáo thường 

trực UBND Thị trấn. 

2. Ngân sách-kế toán: Trên cơ sở nhu cầu kinh phí sự nghiệp thực hiện kế hoạch 

phát triển kinh tế của đơn vị và khả năng ngân sách để tham mưu cho UBND Thị trấn 

lập dự toán kinh phí thực hiện. 
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 Phối hợp với các ban ngành, đơn vị liên quan hướng dẫn thực hiện giải ngân, 

sử dụng các nguồn kinh phí hỗ trợ, kinh phí triển khai bảo đảm các quy định của 

Luật Ngân sách và các quy định hiện hành.  

3. Trạm Y tế: Phối hợp chặt chẽ với Ban Nông nghiệp trong triển khai xây 

dựng các chuỗi thực phẩm an toàn, kiểm soát an toàn thực phẩm trên địa bàn. 

4. Ban Văn hoá - Xã hội : Phối hợp với Ban nông nghiệp tuyên truyền phổ biến kế 

hoạch, xây dựng các tin bài tuyên truyền, biểu dương kịp thời các mô hình điển hình. 

5. Hợp tác xã DVNN : Phối hợp Ban nông nghiệp lập kế hoạch phương án 

cung ứng giống cây trồng vật nuôi, phân bón, bao tiêu sản phẩm cho nông dân. 

Thường xuyên rà soát, kiểm tra các công trình hồ đập trên địa bàn, đề xuất hạng mục 

sữa chữa, xây dựng bổ xung hệ thống kênh mương, có phương án bảo vệ công trình 

thủy lợi đảm bảo chủ động nguồn nước tưới, tiêu trong sản xuất nông nghiệp. 

6. Đề nghị UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể : Trên cơ sở Kế hoạch đã ban 

hành của UBND, chỉ đạo Ban CTMT, các chi hội đoàn thể vận động đoàn viên, hội 

viên và nhân dân tích cực tham gia thực hiện việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật 

nuôi và cải tạo vườn tạp, nâng cao hiệu quả phát triển kinh tế vườn hộ. Tăng cường 

hoạt động giám sát thực hiện tốt việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi và cải tạo 

vườn tạp, nâng cao hiệu quả phát triển kinh tế vườn trên địa bàn. 

7. Ban chỉ đạo và cấp ủy phụ trách: 

  Chỉ đaọ triển khai thưc̣ hiêṇ các cơ chế, chính sách hỗ trơ ̣taị các khu phố đaṭ 

hiêụ quả cao. Báo cáo lañh đaọ UBND về kết quả triển khai thưc̣ hiêṇ taị đơn vi ̣ 

đươc̣ phân công phu ̣trách và thực hiện nghiêm chế độ báo cáo. 

Thường xuyên bám nắm cơ sở, tiếp nhận các thông tin, phản ánh, kiến nghị của 

các tổ chức, cá nhân, trong quá trình thực hiện có vướng mắc vượt quá thẩm quyền 

kiến nghị, đề xuất với Chủ tịch UBND, trưởng ban chỉ đạo về thực hiện chuyển đổi 

cơ cấu cây trồng vật nuôi và cải tạo vườn tạp, nâng cao hiệu quả phát triển kinh tế 

vườn trên địa bàn Thị trấn giai đoạn 2021 - 2025. 

8.  Trưởng các khu phố. 

 Phối hợp với Tổ phụ trách, Ban Nông nghiệp, các cán bộ chuyên môn liên 

quan thực hiện Kế hoạch này. Trên cơ sở thực tế của đơn vị  đăng ký nội dung thực 

hiện về UBND Thị trấn (qua Ban Nông nghiệp) để xem xét hỗ trợ nguồn lực trong 

triển khai thực hiện.  

Tích cực tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình tích cực tham 

gia thực hiện việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi và cải tạo vườn tạp, nâng 

cao hiệu quả phát triển kinh tế vườn hộ. Tạo điều kiện thuận lợi nhất để tổ chức, cá 

nhân, các hộ gia đình nắm bắt được và tham gia thụ hưởng cơ chế chính sách một 

cách hiệu quả nhất. 

 Vận dụng, lồng ghép có hiệu quả để triển khai thực hiện Kế hoạch. Thường xuyên 

kiểm tra, giám sát, vận động và khuyến khích để nhân dân thực hiện kế hoạch. 
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 Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế năm 2024 của thị trấn Lang Chánh. 

UBND Thị trấn Lang Chánh đề nghị MTTQ, các tổ chức đoàn thể và các ngành liên 

quan, theo chức năng nhiệm vụ của mình tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao nhất./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (B/c); 

- Phòng NN và PTNT(B/c); 

- TTr Đảng ủy, HĐND Thị trấn (B/c); 

- Các Ủy viên UBND; 

- MTTQ, Các đoàn thể (để p/h); 

- BCĐ, các tổ phụ trách( để t/h); 

- Các khu Phố, ( để t/h); 

- Lưu: VT, BNN. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trần Anh Quang 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PHỤ LỤC: THEO DÕI TIẾN ĐỘ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ NĂM 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số:    /KH-UBND ngày    /3/2024 của UBND thị trấn Lang Chánh về Kế hoạch phát triển kinh tế năm 2024) 

 

TT NỘI DUNG THỰC HIỆN THỜI GIAN PHỤ TRÁCH 
GHI 

CHÚ 

I MÔ HÌNH TRỒNG LÚA LAI TẬP TRUNG THÁI XUYÊN 111 CHẤT LƯỢNG CAO KHU PHỐ TRÙNG (07Ha) 

1 Phát giống cho các hộ tại nhà văn hóa phố Trùng 19/12/2023 -Đ/c: Vì Văn Quang 

-Đ/c: Vì Văn Hà 

-Đ/c: Nguyễn Thị Loan 

 

2 Gieo mạ 25/12/2023 -Đ/c: Nguyễn Trung Kiên 

(Khuyến nông viên) 

 

3 Tổ chức cấy 30/01- 04/2/2024 -Đ/c: Nguyễn Trung Kiên 

(Khuyến nông viên) 

 

4 Chăm sóc 14/2-25/5/2024 Đ/c: Mai Văn Thắng 

(Cấp ủy, BCĐ phụ trách ) 

-Đ/c: Nguyễn Trung Kiên 

(Khuyến nông viên) 

- Đ/c: Nguyễn Tá Ưng 

(GĐ. HTX - DVNN) 

 

5 Thu hoạch và đánh giá năng suất 28/5 - 5/6/2024 - Ban Nông nghiệp  
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6 Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện mô hình Chiều: 03/6/2024 - Lãnh đạo Đảng ủy, 

HĐND, UBND, MTTQ 

các đoàn thể. 

- Ban Nông nghiệp 

- Các hộ khu phố Trùng 

 

II SẢN XUẤT RAU AN TOÀN TẬP TRUNG TẠI KHU PHỐ GIÁNG THEO NQ 185/HĐND TỈNH  

1 Thăm học tập mô hình tại xã Điền Lư, huyện Bá Thước 19/01/2024 - Lãnh đạo Đảng ủy, 

HĐND, UBND, MTTQ 

các đoàn thể. 

- Các hộ khu phố Giáng 

 

2 Họp thống nhất nội dung thực hiện xây dựng Phương án 24/2/2024 - Lãnh đạo UBND; Địa 

chính nông nghiệp. 

- Trưởng phố và các hộ 

thực hiện. 

 

3 Tiến hành thăm dò và khoan giếng khu trồng rau tập trung Tháng 3/2024 - Ban nông nghiệp  

4 Trích đo diện tích ghép thửa khu trồng rau tập trung Tháng 4/2024 - Địa chính và VPĐKĐĐ  

5 Thu hoạch chuẩn bị diện tích làm đất Tháng 5/2024 - Ban nông nghiệp 

- Hội nông dân 

- Trưởng phố và các hộ  

 

6 Tiến hành cày đất, làm rãnh thoát nước,  phân khu theo sơ đồ Tháng 6-7/2024 - Ban nông nghiệp 

- Hội nông dân 

- Trưởng phố và các hộ 

 

7 Hoàn thành quy trình đánh giá Vietgap và đầu tư hạ tầng Tháng 9/2024 - Ban nông nghiệp  
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- Hội nông dân 

- Trưởng phố và các hộ  

III HỖ TRỢ MÔ HÌNH NUÔI ỐC NHỒI  

1 Lập danh sách các hộ tham gia Tháng 5/2024 - Hội Cựu chiến binh  

2 Kiểm tra điều kiện ao nuôi 02 - 06/6/2024 - Ban nông nghiệp 

- Hội Cựu chiến binh 

 

3 Cấp con giống 08-10/6/2024 - Ban nông nghiệp 

- Hội Cựu chiến binh 

 

4 Hướng dẫn chăm sóc con giống và nuôi ốc thương phẩm Từ tháng 6/2024 - Ban nông nghiệp 

- Hội Cựu chiến binh 

- Đơn vị cung ứng 

 

5 Tổng kết và rút kinh nghiệm lồng ghép mô hình nuôi Ốc Nhồi và 

Giun Quế 

Tháng 12/2024 - Lãnh đạo Đảng ủy, 

HĐND, UBND, MTTQ 

các đoàn thể. 

- Các trưởng phố  

- 05 hộ tham gia 

 

IV HỖ TRỢ MÔ HÌNH NUÔI GIUN QUẾ 

1 Lập danh sách các hộ tham gia Tháng 6/2024 - Hội Cựu chiến binh  

2 Hướng dẫn các hộ làm chuồng nuôi. Tháng 7/2024 - Ban nông nghiệp 

- Hội Cựu chiến binh 

 

3 Kiểm tra điều kiện các hộ Tháng 8/2024 - Ban nông nghiệp 

- Hội Cựu chiến binh 
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4 Cấp con giống 06 - 09/9/2024 - Ban nông nghiệp 

- Hội Cựu chiến binh 

 

4 Hướng dẫn chăm sóc con giống Từ tháng 9/2024 - Ban nông nghiệp 

- Hội Cựu chiến binh 

- Đơn vị cung ứng 

 

5 Tổng kết và rút kinh nghiệm lồng ghép mô hình nuôi Ốc Nhồi và 

Giun Quế  

Tháng 12/2024 - Lãnh đạo Đảng ủy, 

HĐND, UBND, MTTQ 

các đoàn thể. 

- Các trưởng phố  

- 05 hộ tham gia 
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